ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO E DECLARAÇÃO DE DEPENDENTE

CANDIDATO(A) (nome completo)

Data de
Nascimento:

Telefone(s):

CPF RG (número e órgão emissor):

Endereço de correspondência:

Sexo:
Declaro para os devidos fins e efeitos legais e sob as penas da lei que, na presente data, o
meu estado civil é:

( )Feminino
( )Masculino

( )Solteiro(a)
( )Casado(a)

(
)Divorciado(a)/Separado(a)
( )União Estável

( )Viúvo(a)

E:mail:

DEPENDENTES (composição da unidade familiar)

Cônjuge (nome completo) Se não houver, não preencher.

Data de
Nascimento:

Telefone(s):

CPF: RG (número e órgão emissor):

Dependentes Grau de Parentesco

1
Nome:

CPF: Data de Nascimento:

2
Nome:

CPF: Data de Nascimento:

3
Nome:

CPF: Data de Nascimento:

4
Nome:

CPF: Data de Nascimento:

5
Nome:

CPF: Data de Nascimento:

Brasília, _____ de __________________ de ______.
_____________________________________________
assinatura do(a) candidato(a)

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE
CANDIDATO(A)(nome completo) CPF:

Em cumprimento aos requisitos exigidos no Item 3 deste Edital 001/2022 - PRAT do Programa de
Assentamento de Trabalhadores Rurais - PRAT, declaro para os devidos fins que em minha unidade familiar:
O somatório das rendas provenientes de atividade não agrícola não supera três salários-mínimos mensais;
Não fui (fomos) beneficiário(s) de programa de assentamento rural no Distrito Federal ou em outra Unidade da
Federação e não recebi (recebemos) terras por meio do Programa Nacional de Crédito Fundiário;
Não sou (somos) proprietário(s) ou concessionário(s) de imóvel em área rural no Distrito Federal ou em outra
Unidade da Federação, em nome próprio, do cônjuge ou companheiro(a);
Que não exerço (exercemos) cargo político, cargo em comissão ou função de confiança nos órgãos e entidades
da administração direta e indireta da Administração Pública nas esferas Distrital ou Federal;
Não possuo (possuímos) cadastro ativo de pessoa jurídica vinculada ao CPF;
Declaro ainda ter conhecimento dos requisitos e dos critérios para participação no processo de seleção,
reconhecendo a aceitação integral e irretratável dos termos deste Edital.
Brasília, ______ de ___________ de ________.
__________________________________________
Assinatura
A veracidade das informações prestadas será de inteira responsabilidade do candidato, podendo responder, a
qualquer momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por
crime contra a fé pública, o que acarreta eliminação do processo de seleção, respondendo, ainda, pelas sanções
previstas na legislação Administrativa, Civil e Penal.

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE EXPERIÊNCIA AGROPECUÁRIA
DECLARANTE:
CPF RG (número e órgão emissor):
Endereço da Chácara/Lote:
Telefone(s) de contato:

Declaro para os devidos fins que o Sr.(a)_______________________________________
________________________________, inscrito no CPF: _________________________, prestou/vem
prestando serviços em minha chácara/lote da seguinte forma:

PERÍODO SERVIÇOS REALIZADOS
(detalhar as atividades)

Rubrica do
Declarante

____/____/______
a
____/____/______

____/____/_______
a
____/____/_______

____/____/_______
a
____/____/_______

____/____/_______
a
____/____/_______

A veracidade das informações prestadas será de inteira responsabilidade do candidato e do declarante, podendo
estes responderem, a qualquer momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou utilizados
documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que acarreta eliminação do processo de seleção,
respondendo, ainda, pelas sanções previstas na legislação Administrativa, Civil e Penal.

________________, _____ de ________________ de _______
(localidade) (dia) (mês) (ano)
__________________________________
(assinatura do declarante)

Observação: Reconhecer firma da(s) rubrica(s) e assinatura no fim da declaração. (A declaração só
será válida com a apresentação de documento autenticado em cartório que comprove o legítimo
possuidor/proprietário da área em nome do declarante).

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 04/2020. Partes: CEASA/DF e Pontual Serviços
Gerais, CNPJ 21.992.832/0001-01. Objeto: Repactuação financeira contratual. Valor
adicionado: R$ 76.415,75. Executores: Igor Pimentel Cruz - matr. 122-8, Douglas
Fernandes Souza Soares, matr. 1231 e Marcos Franco de Paiva Araujo - matr. 0001091-x,
todos membros da Comissão de Fiscalização do Contrato de Limpeza e Resíduos Sólidos
(id 111428109). Data de Assinatura: 18/05/23. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena
Rodrigues (presidente) e Antonio Felippe Martoneto - matr. 124-3, Diretor DITOP; pela
contratada: Thiago Melo Wanzeller (representante legal). Processo SEI 00071-
00000310/2023-40.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato 04/2020. Partes: CEASA/DF e Pontual
Serviços Gerais, CNPJ 21.992.832/0001-01. Objeto: Supressão de colaboradores
(oito), prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses e acréscimo no valor
final do contrato. Prazo: o prazo de execução foi prorrogado por 12 meses,
contados a partir de 25/05/2023. Valor final do contrato: R$ 2.943.376,92.
Executores: Igor Pimentel Cruz - matr. 122-8, Douglas Fernandes Souza Soares,
matr. 1231 e Marcos Franco de Paiva Araujo - matr. 0001091-x, todos membros da
Comissão de Fiscalização do Contrato de Limpeza e Resíduos Sólidos (id
111428109). Data de Assinatura: 18/05/23. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno
Sena Rodrigues (presidente), Antonio Felippe Martoneto - matr. 124-3, diretor
DITOP; Augusto Pedro Silva - matr. 121-6, diretor DIRAF; pela contratada:
Thiago Melo Wanzeller (representante legal). Processo SEI 00071-
00000912/2019-11.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

RETIFICAÇÃO
No Extrato Contrato de Patrocínio no Âmbito do Edital FAPDF Nº 02/2023 Celebrado
entre a Fundação de Apoio À Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF e o Instituto Brasileiro
de Cidades Humanas, Inteligentes, Criativas e Sustentáveis - IBRACHICS, publicado no
DODF nº 102, de 31 de maio de 2023, página 91, ONDE SE LÊ: "... Processo: 00193-
00000505/2023-12 / 00193-00000105/2022-12... ", LEIA-SE "...Processo 00193-
00000352/2023-11 / 00193-00000105/2022-12...".

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
Processo N° 00193-00000647/2019-01 – Partes: FAPDF x ALVORADA SERVIÇOS DE
REFORMA EM GERAL LTDA -ME. Com fulcro no art. 65, § 5º da Lei Federal nº
8.666/1993, o contrato nº 09/2021, publicado no DODF nº 136, de 21 de julho de 2021,
pág. 60, será modificado unilateral, visando o restabelecimento do equilíbrio econômico,
em razão da Convenção Coletiva de Trabalho SINDSERVIÇOS/DF 2023/2023 e SIS/DF
2023/2023. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do
Contrato nº 09/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas
por este Instrumento. Brasília, 30 de maio de 2023. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2023
Processo n° 00193-00000095/2023-18 – Partes: FAPDF x ATENAS TERCEIRIZAÇÃO E
OBRAS LTDA. Com fulcro no art. 65, § 5º da Lei Federal nº 8.666/1993, o contrato nº
04/2023, publicado no DODF nº 88, de 11 de maio de 2023, pág. 73, será modificado
unilateral, visando o restabelecimento do equilíbrio econômico, em razão da Convenção
Coletiva de Trabalho SITRATTER/DF- 2023/2023. Ratificam-se todas as demais cláusulas
e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 04/2023, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. Brasília, 30 de maio de
2023. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

EDITAL N° 03/2023 - FAPDF PUBLICA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO

A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
RESULTADO FINAL - APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS

3º PERÍODO - 01/05/2023 A 10/05/2023
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e
nos termos do processo 00193-00000193/2023-47, TORNA PÚBLICO o RESULTADO
FINAL, referente ao terceiro período de submissão (01/05/2023 - 10/05/2023) do Edital
03/2023 — FAPDF PUBLICA com a lista das propostas aprovadas: 1º Igor Rafael
Ribeiro Vale, Whey Protein Isolate and Garlic Essential Oil as an Antimicrobial Coating
to Preserve the Internal Quality of Quail Eggs, Data de Submissão 01/05/2023, R$
13.000,00; 2º Guadalupe Souza Satiro, Agroecology and Agrarian Questions (then and

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

now): linking peasantry-capitalist perspective to gender and socio-ecological dimensions in
Brazil, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 19.000,00; 3º Gilmar dos Santos Marques, Artigo:
PUBLIC INNOVATION POLICY EVALUATION: BRAZILIAN ELECTRICITY TARIFF
PAID BY THE CONSUMER, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 20.000,00; 4º Stefan Fornos
Klein, Lélia Gonzalez: an Amefrican perspective to reorient the canon, Data de Submissão
01/05/2023, R$ 15.000,00; 5º Patricia Azevedo Garcia, INFLUENCE OF LOWER LIMB
ISOKINETIC MUSCLE STRENGTH ON THE RATE OF FALLS IN COMMUNITY-
DWELLING OLDER ADULTS, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 12.781,16; 6º Graziella
França Bernardelli Cipriano, Diaphragm thickness and mobility during two different modalities
of inspiratory muscle loading in heart failure participants: randomized crossover study, Data de
Submissão 01/05/2023, R$ 20.000,00; 7º Maria do Carmo de Lima Bezerra, publicação de artigo
cientifico Avaliação da forma urbana na mobilidade de cidades de porte médio no Brasil, Data de
Submissão 01/05/2023, R$ 3.510,00. INFORME: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas
habilitadas dentro do limite orçamentário estipulado em edital, item 3.1.2 e 3.1.2.2. Conforme
item 3.1.2.1 "Atingido o limite orçamentário mensal de R$ 100.000,00 (cem mil Reais) não serão
concedidos apoios extras para o referido mês, devendo o interessado habilitar-se no mês
subsequente". No interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail
para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EDITAL N° 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO

E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL - PROPOSTAS SUBMETIDAS
ENTRE 27 DE ABRIL A 23 DE MAIO/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo SEI nº 00193-00000293/2023-73, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL
referente as propostas submetidas entre 27 de abril a 23 de maio do EDITAL 07/2023 -
FAPDF MOVIMENTA: 1º Ricardo Bentes de Azevedo, Data de Submissão: 27/04/2023,
III Conferência Internacional em Nanociência e Nanobiotecnologia (III ICONNANO),
Valor Aprovado: R$ 328.710,00; 2º Manoel Pereira de Andrade, Data de Submissão:
28/04/2023, 3º Fórum Internacional sobre a Amazônia (3º FIA), Valor Aprovado: R$
111.100,00; 3º Bernardo de Assunção Mello, Data de Submissão: 07/05/2023, Jornada
Científica e Acadêmica da Física: XVIII SF e XII EFRAS, Valor Aprovado: R$
125.500,00; 4º Liliane de Almeida Maia, Data de Submissão: 10/05/2023, XII Workshop in
Nonlinear Differential Equations, Valor Aprovado: R$ 314.150,00. INFORME: No
interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EDITAL N° 08/2023 - FAP DF PARTICIPA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO

EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
RESULTADO FINAL - APÓS FASE RECURSAL

Terceiro Período de submissão (01/05/2023 - 10/05/2023)
3º PERÍODO - 01/05/2023 A 10/05/2023

DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento
nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-
00000296/2023-15, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL, referente ao 3º período de
submissão (01/05/2023 - 10/05/2023) do Edital 08/2023 — FAP DF PARTICIPA com a lista
das propostas aprovadas: 1º Vinícius Machado dos Santos, Data de Submissão: 01/05/2023,
Participação em evento, 8 th Conference on Innovations in Nutrition and Food Science (INFS-
2023), R$ 19.724,71; 2º Marcos Fagundes Caetano, Data de Submissão: 01/05/2023, Visita
Técnica, Visita Técnica a Universidade Technische Universität Carolo-Wilhelmina zu
Braunschweig, R$ 20.000,00; 3º Philipe Queiroz Rodrigues, Data de Submissão: 01/05/2023,
Participação em evento, Seismic safety assessment of “Palácio do Itamaraty” at Brasília
reliability-based, R$ 19.310,86; 4º Breno Silva Beda de Assunção, Data de Submissão:
01/05/2023, Participação em evento, Triple Helix Conference 2023, R$ 11.107,69; 5º Cristiane
Batista Salgado, Data de Submissão: 01/05/2023, Participação em evento, 8th Conference on
Innovations in NUTRITION AND FOOD SCIENCE, R$ 19.724,34; 6º Pâmella Vasconcelos
Aguiar, Data de Submissão: 01/05/2023, Curso de Curta Duração, 5th Mediterranean
Violoncello Class Meeting, R$ 20.000,00; 7º Guadalupe Souza Satiro, Data de Submissão:
01/05/2023, Participação em evento, Development Studies Association (DSA) Conference 2023:
Crisis in the Anthropocene: rethinking connection and agency for development, R$ 14.633,30;
INFORME: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas habilitadas dentro do limite
orçamentário estipulado em edital, item 3.1.2 e 3.1.4. Conforme item 3.1.3. "Atingido o limite
orçamentário mensal de R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais), os proponentes não
contemplados deverão submeter suas propostas nos meses subsequente". No interesse pessoal de
obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00304
PROCESSO nº 00150-00000405/2023-10. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o MINISTERIO DAS CIDADES, CNPJ nº 05465986000199. Do
Objeto: RESSARCIMENTO DE SALÁRIO DA SERVIDORA CEDIDA MIRELLA
PATRÍCIA MELLO, MATRÍCULA Nº 1102865, AGENTE ADMINISTRATIVO,
PERTENCENTE AO QUADRO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA,
PARA EXERCER O CARGO DE NATUREZA ESPECIAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, COM
ÔNUS PARA O ÓRGÃO CESSIONÁRIO, RELATIVO AO MÊS DE ABRIL DE 2023.
Prazo: 030 dias. Do Valor: R$ 6.730,81 (seis mil, setecentos e trinta reais e oitenta e um
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 28846000190500076, Fonte 100, Natureza de Despesa 319096; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 17 de maio de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00397
PROCESSO nº 00150-00002171/2023-45. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o GRUPO CULTURA QUADRILHA JUNINA XIQUE XIQUE,
CNPJ nº09199862000160. Do Objeto: PREMIAÇÃO DA QUADRILHA JUNINA
"XIQUE XIQUE", SELECIONADA POR MEIO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2023 - SELEÇÃO DA "PREMIAÇÃO DAS QUADRILHAS JUNINAS DO DF".
Prazo: 001 dia. Do Valor: R$12.000,00 (doze mil reais). Da Classificação Orçamentária:
UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte
832021365, Natureza de Despesa 339031; Modalidade: ordinário. Data da Emissão da Nota
de Empenho: 30 de maio de 2023.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060. Processo: 00390-00000461/2023-12. Interessada:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal. Assunto:
Prestação de serviço de assinatura online da ferramenta Banco de Preços. O SECRETÁRIO
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 105, incisos I e V, da
Lei Orgânica do Distrito Federal e nos termos dos art. 25, I e art. 26, II, da Lei Federal nº
8.666/93, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação, reconhecida pela
Subsecretária de Administração Geral, por meio da Autorização de Despesa e Empenho
SEDUH/SUAG (107666224), visando a contratação da empresaNP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.797.967/0001-95, para a prestação
de serviço de assinatura online, de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados
pela Administração Pública, com sistema de pesquisas baseado em resultados de Licitações
Adjudicadas e Homologadas, que se constitui em banco de dados desenvolvido para
auxiliar todas as fases da contratação pública, ou seja, desde a fase interna até a fase
externa, visando atender às necessidades desta Secretaria de Estado, no valor de R$
10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) para o período de 12 (doze) meses,
em conformidade com o Projeto Básico - SEDUH/SUAG/COAD/DIAD (107088751), a
Proposta de Preços (107644219), a Nota Jurídica nº 51/2023 SEDUH/GAB/AJL
(106193144), a Nota Jurídica nº 97/2023 - SEDUH/GAB/AJL (109717318), o Memorando
nº 197/2023 - SEDUH/SUAG (110614430) e a Nota Jurídica nº 10/2023 - PGDF/PGCONS
(113037779). Determino sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, no prazo de
05 (cinco) dias, para que adquira a necessária eficácia. Após, restituir os autos à
Subsecretaria de Administração Geral - SUAG, para providências ulteriores. MARCELO
VAZ MEIRA DA SILVA, Secretário de Estado.

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS

CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
SOBRE IMÓVEL DO DISTRITO FEDERAL Nº 15/2023

PROCESSO 00390-00005744/2018-93. Cláusula Primeira – Das Partes: O Distrito
Federal, CNPJ nº 00.394.601/0001-26, por intermédio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, representado por MARIANA
ALVES DE PAULA, na qualidade de Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, com
competência prevista no art. 1º do Decreto n°º 35.224, de 13 de março de 2014, que dá
nova redação ao art. 29, aos incisos III, V e ao parágrafo 2º, do Decreto nº 29.590, de 09
de outubro de 2008, bem como considerando o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339,

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br